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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou požáru velkého rozsahu v olo-

mouckém kraji a řeší možnosti postupu jednotek požární ochrany.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je popsána struktura Integrovaného záchranného systému České republiky,

včetně Hasičského záchranného sboru České republiky. Dále je popsána organizace řízení zá-

sahu, problematika zdolávání požáru a problematika požáru velkého rozsahu.

V praktické části je řešena problematika konkrétního požáru velkého rozsahu, skladových

prostor textilu Ectimex s.r.o., který se stal 25. 6. 2016 ve městě Olomouc.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, jednotky požární ochrany, požár velkého rozsahu.

ABSTRACT

The bachelor thesis is about problems of large scale fire in Olomouc Region and deals with

options of fire protection units approach.

The thesis has a theoretical and practical part.

In the theoretical part is described a structure of Integrated Rescue System in Czech Re-

public, including structure of Fire Rescue Service in Czech Republic. There are described

form of firemen intervention management, problems of getting fire under control and pro-

blems of large scale fire as well. In the practical part is solved matters of the textile com-

pany Ectimex s.r.o. warehouse large scale fire which happened on the 25th of June 2016 in

Olomouc.

Keywords: Fire Rescue Service, Fire Protection Units, Large Scale Fire.
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ÚVOD

Požáry jsou stále aktuálním problémem života společnosti. Zůstávají za nimi miliardové škody

a zmařené lidské životy. Jedná se o jednu z nejčastějších mimořádných událostí v České repub-

lice. Zásahy při požárech velkého rozsahu patří zcela jistě mezi složité zásahy jednotek požární

ochrany. Střetává se zde více faktorů, které negativně ovlivňují průběh požáru. Požár je cha-

rakteristický přítomností snadno zápalných látek, velkou rychlostí šíření požáru, dobou

trvání požáru, nedostupností objektu pro příjezd požárních vozidel, velkou intenzitou vý-

měny plynů nebo nedostatkem kvalitních zdrojů požární vody. Jednotky požární ochrany

proto musí řešit řadu problémů vyskytujících se na místě události a cíleně plnit úkoly

k úspěšnému zvládnutí těchto požárů. Předpokladem úspěšného zvládnutí těchto zásahů

je odpovídající technické vybavení, podpora ze strany operačního a informačního středis-

ka, součinnost s jednotkami požární ochrany s místními znalostmi a v neposlední řadě také

taktická a odborná příprava hasičů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Mimořádná událost

Mimořádná událost je situace, při které působením různých škodlivých vlivů způsobených

konáním člověka, přírodními vlivy i haváriemi vznikají situace ohrožující život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžaduje nasazení složek integrovaného záchranného sys-

tému k provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

Požár

Každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat,

ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při kte-

rém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohrože-

ny. [1]

Záchranné práce

Záchrannými pracemi se rozumí činnosti, které vedou k odchýlení nebo zmírnění rizik,

které působí v případě nastání mimořádných událostí, které ohrožují životy, zdraví, maje-

tek obyvatelstva nebo životní prostředí a tyto práce vedou k zastavení jejich příčin. [2]

Likvidační práce

Likvidačními prácemi se rozumí činnosti, které vedou k odstranění následků vzniklých

mimořádnou událostí. Odstranění následků se vztahuje pouze na takové, které dále neohro-

žují a je zajištěn běžný chod. [1]

Škoda

Škoda je ztráta na životech a zdraví lidí, majetku, životního prostředí a lidské společnosti.

[3]
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém České republiky (dále jen „IZS“) je pojem, který se před-

stavil roku 2001 společně se vznikem zákona o integrovaném záchranném systému (zá-

kon č. 239/2000 Sb.,). [2]

„Samotný pojem integrovaného záchranného systému je nutno chápat jako koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací.“ [4]

IZS je určen pro koordinaci záchranných a likvidačních prací, které se využívají při mimo-

řádných událostí včetně havárií a živelních pohrom. IZS vznikl z každodenních potřeb

činností záchranářů především při živelních pohromách, nehodách a haváriích složitého

typu a rozsahu, kde je potřeba sjednotit síly a prostředky (dále jen „SaP“) těch, kteří mo-

hou přispět k provedení záchrany osob, zvířat, majetku a životního prostředí. Jedná se tedy

o systém spolupráce a koordinace složek, orgánů státní správy a samosprávy a fyzických

a právnických osob při záchranných a likvidačních pracích. [2]

Úrovně koordinace pro složky IZS jsou:

 taktická,

 operační,

 strategická.

Taktická úroveň je řízení na místě mimořádné události, kterou řídí velitel zásahu (dále

jen „VZ“). VZ je zodpovědný za veškeré úkony, které mají spojitost se záchrannými

a likvidačními pracemi. VZ je zpravidla velitel požární jednotky, jestliže právní předpisy

nestanovují jinak. V situacích, u kterých to je potřeba, si může VZ založit výkonný orgán

nazývající se štáb velitele zásahu, který mu pomáhá rozhodovat se co nejlépe v tíživých

krizových situacích. [2]

„Pravomoci velitele zásahu jsou dány zákonem o IZS a činnost jeho štábu v průběhu zása-

hu vyhláškou Ministerstva vnitra ČR č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek po-

žární ochrany.“ [2]

Operační úroveň představuje řízení probíhající v operačních střediscích základních složek

IZS, přičemž operační a informační střediska HZS ČR jsou zároveň operačními a infor-

mačními středisky IZS. Obecně platí že, operační střediska jsou zřízena v krajích a na mi-

nisterstvu vnitra a obstarávají obsluhu linek tísňového volání na čísla 150, 155 a 158. Ope-
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rační a informační středisko IZS kraje, (dále jen „OPIS“), spolupracuje s operačními stře-

disky. OPIS má na starosti ovládání systémů varování a vyrozumění obyvatelstva a navíc

je spojovací složkou mezi místem zásahu, a nejvyšší úrovní řízení. OPIS také obstarává

příjem linky tísňového volání 112. Operační a informační střediska IZS povolávají na žá-

dost velitele zásahu k nasazení ostatních složek IZS podle určeného stupně poplachového

plánu IZS. [2]

Strategická úroveň řízení tvoří přímé zapojení ministerstva vnitra, hejtmana kraje nebo

starosty obecního úřadu s rozšířenou působností do koordinační činnosti při konání zá-

chranných a likvidačních prací, jestliže je o to VZ požádá. Jako pracovní orgán k této čin-

nosti využívají předem ustanovený krizový štáb a používají zpracované krizové plány.

V případě, že nastane mimořádná událost, která je klasifikovaná nejvyšším stupněm popla-

chu, nastává automatické začlenění ministra vnitra nebo hejtmana kraje. K tomuto řízení

slouží havarijní plán kraje členěný podle správního území obce s rozšířenou působností.

Mimo to se i zpracovávají vnější havarijní plány u objektů významných potenciálních

zdrojů rizika vzniku negativních událostí. To mohou být například objekty chemického

průmyslu a jaderně energetická zařízení. [2]
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3 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

Hasičský záchranný sbor České republiky, řeší zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském zá-

chranném sboru jako organizační složka státu, a jeho základním úkolem je chránit životy,

zdraví a majetek obyvatel před požáry a poskytovat pomoc při mimořádných událostech.

[2]

„HZS ČR plní úkoly v rozsahu a za podmínek stanovených souvisejícími právními předpi-

sy, zejména zákonem 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákonem

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.“ [1]

Hasičský záchranný sbor ČR patří mezi základní složky IZS a plní úkoly na úseku:

 požární ochrany,

 integrovaného záchranného systému,

 ochrany obyvatelstva,

 krizového řízení. [2]


[…]


jících hasičů, hledání ohnisek požáru a díky termokameře by mohl podávat informace

o tepelném zatížení například konstrukcí průmyslových objektů. Dron by mohl pomáhat

i při povodních, při identifikaci nebezpečné látky a její detekce v ovzduší, ale také by mohl

zajišťovat přenos drobného materiálu. Dron by měl splňovat požadavky na neustálý přenos

signálu a přenosu videa, umět bezpečně přistát při možném výpadku signálu. Negativním

faktorem využívání drona jsou klimatické podmínky (silný vítr, déšť).
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Jako další návrh by bylo vhodné efektivněji spravovat hydrantovou síť pro potřeby hasičů.

Nejvhodnější volbou by bylo uvedení hydrantové sítě do provozuschopnosti především ve

městech nebo v místech, kde není potřebný zdroj požární vody nebo se jedná o objekty

o velké rozloze.

Dalším návrhem by mohlo být zpracování metodického listu, který by mohl pomoct VZ při

rozhodovacích procesech u požárů velkého rozsahu, kdy mohou být VZ podány nepřesné

informace o mimořádné události. Metodický list by mohl mít následující podobu.

I.

Charakteristika

 Požár velkého rozsahu je charakteristický přítomností snadno zápalných látek, velkou

rychlostí šíření požáru, velkou intenzitou výměny plynů, dlouhotrvajícím zásahem, ne-

dostupností místa zásahu pro příjezd požárních vozidel, nedostatkem kvalitních zdrojů

Bojový řád jednotek požární ochrany – taktické postupy zásahu

Název:

Požáry velkého rozsahu Metodický list číslo
22

Stran: 2

Obrázek 11: Pohled termokamerou z drona. [25]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60

požární vody. Požáry velkého rozsahu mohou být velmi nebezpečné v závislosti na mís-

tě požáru a to především požáry skladových prostor, kde se mohou nacházet různé ne-

bezpečné látky v různém množství nebo požáry staveb s různými kostrčními prvky ne-

bo požáry velkých ploch, které mohou obklopit nasazené síly a prostředky.

II.

Úkoly a postup činností

 Při průzkumu požáru velkého rozsahu je nutné zjistit:

o plochu požáru, rychlost a směr jeho šíření s ohledem na meteorologické podmínky

a členitost terénu,

o možné energetické sítě (elektřina, plyn),

o zraněné osoby,

o ohrožené objekty ve směru šíření požáru,

o dostatek sil a prostředků,

o překážky, které mohou zabránit šíření požáru,

o přístupové komunikace, únosnost a průchodnost terénu pro pohyb požární techniky

(nebezpečí uvíznutí), případně náhradní přístupové možnosti k místu požáru,

o možnosti zásobování vodou,

o zvážit možnost leteckého průzkumu.

 Při hašení požáru velkého rozsahu je třeba:

o zvolit vhodný druh požárního útoku nebo organizovat požární obranu s ohledem

na šíření požáru a množství sil a prostředků na místě zásahu; přitom se zaměřit

zejména na směry šíření požáru k ohroženým objektům,

o zajistit likvidaci po větru vznikajících dalších ohnisek a zajistit ochranu zasahují-

cích sil a prostředků (nebezpečí obklopení požárem),

 pokud možno:

o povolat další síly a prostředky,

o využít leteckou techniku pro hašení,

o nasadit k likvidaci požáru útočné proudy, lafetové proudnice.
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III.

Očekávané zvláštnosti

Při požárech velkého rozsahu je nutno počítat s následujícími komplikacemi:

o rychlé šíření požáru, které může obklopit zasahující hasiče,

o uvíznutí požární techniky na nedostatečně únosném povrchu,

o přítomnost elektrického vedení - nebezpečí úrazu elektrickým proudem,

o poškození hadicového vedení, nedostatek hadic,

o fyzicky náročné přesunování na velké ploše,

o velké nároky na síly a prostředky, stravování, pohonné hmoty a hasební vodu

při dlouhotrvajícím zásahu, zvýšená poruchovost požární techniky,

o nebezpečí ztráty orientace ve složitém terénu a v noci,

o nebezpečí výbuchu munice ve vojenských prostorech,

o nebezpečí zřícení konstrukcí,

o odříznutí únikových cest,

o možnost náhlého intenzivního vzplanutí hořlavých materiálu a výbuchu zplodin ne-

dokonalého hoření,

o intoxikace oděvů zasahujících hasičů toxickými látkami,

o nutnost dohledu proti opětovnému rozhoření a problémy s jeho zajištěním.

Návrh metodického listu byl předložen veliteli jednotky směny B, na požární stanici města

Přerov. Velitel jednotky návrh zhodnotil kladně, avšak pokud není stanovená jasná defini-

ce požáru velkého rozsahu, nelze tak upozornit na veškeré nebezpečí a možnou taktiku

zásahu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat konkrétní případ požáru velkého rozsa-

hu a navrhnout doporučení k zefektivnění zásahu u požárů velkého rozsahu. V bakalářské

práci byly splněny požadované cíle. Požár velkého rozsahu skladových prostor textilu pod-

niku Ectimex s.r.o. byl lokalizován a zlikvidován v poměrně krátkém časovém úseku za

účasti většího počtu jednotek PO a stanovení štábu VZ, díky čemu nedošlo k rozšíření po-

žáru na blízké objekty a bylo dosaženo vysokých uchráněných hodnot. V závěrečné části

bakalářské práce je navrhnut metodický list, kde jsou navrhnuty nové taktické postupy,

které by měly poskytnout odbornou oporu v taktických opatřeních a přispět k účinnějšímu

požárnímu zásahu při požárech velkého rozsahu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63
