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Téma bakalářské práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Možnosti zásahu jednotek HZS u požáru velkého rozsahu“ je

zpracována mimo úvodu a závěru do 19 kapitol v rozsahu 60 stran. Práce je rozdělena do části

teoretické (str. 11 – 32) a praktické (str. 34 – 58).

V teoretické části autor s využitím dostupné literatury pojednává o základních pojmech,

integrovaném záchranném systému, Hasičském sboru České republiky, organizaci řízení

zásahu, problematice požáru, software TerEx. Zde mám negativní připomínku k rozsahu

a pořadí kapitol.

V praktické části autor BcP řeší rozsáhlý požár skladových prostorů firmy Ectimex s.r.o.

Zaměřuje se na analýzu zásahu, šetření požáru, aplikaci SW TerEx, zkrácený statistický

průzkum a návrhy a doporučení. Za pozitivní považuji aplikaci SW TerEx a návrh

Metodického listu s názvem „Požáry velkého rozsahu“, který je bohužel zpracován

amatérskou formou a neřeší některé další zásadní věci. Ostatní řešení obsažená v praktické
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části jsou jen opisem událostí, které souvisí s hašením požáru. Zkrácený statistický průzkum

není staticky vyhodnocen.

V práci se vyskytují formální chyby (za nejvýznamnější lze považovat zkratky na začátku

věty (např. str. 13, atd.) a dále odkazy v textu na obrázky, tabulky a grafy.

Práce je doplněna tabulkami (2), obrázky (16), grafy (17) a přílohami (6).

Autor použil při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (26).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem bude řešena součinnost jednotek požární ochrany při požáru velkého

rozsahu?

2. Jakým způsobem zabezpečíte dostatek vody na hašení požáru velkého rozsahu (to, co

uvádíte v návrhu metodického listu, je nedostačující)?
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